- 1 -

宁波市住房和城乡建设局文件

甬建函〔2024〕185 号

关于加强房屋市政工程施工工地电动

运输车辆安全管理的通知

各区（县、市）、开发园区住房城乡建设主管部门，市建设安质

总站、建筑市场总站，市建筑业协会、市政行业协会，有关单位：

目前我市房屋市政工程施工现场已大量使用电动手推灰斗

车、电动手推平板车、电动骑式运输车等类型小型电动运输车（以

下统称“电动运输车辆”）短途运输如墙体砌块、砌筑砂浆、门

窗管材等建筑材料。使用电动运输车辆替代人工，减轻了务工人

员劳动强度，提高了生产效率，但也在电动运输车辆规范使用、

充电维护管理等方面存在突出的安全风险隐患，近年来省内外城

- 2 -

市时有因电动运输车辆管理不到位、使用操作不规范等问题发生

严重安全生产事故。

为进一步加强我市房屋市政工程施工工地电动运输车辆安

全使用管理，切实有效防范安全生产事故发生，结合我市实际，

现就有关事项通知如下:

一、施工工地电动运输车辆禁止使用规定

（一）严禁骑式电动运输车辆驶入物料提升机、施工升降机

和卸料平台。

（二）严禁电动运输车辆载人或人货混载。

（三）严禁电动运输车辆装载重量超过电动运输车辆额定

载重。

（四）严禁使用非原厂出产或私自改装的电动运输车辆。

二、落实建设各方安全管理责任

（一）建设单位应落实好安全生产责任，督促监理、施工单

位采取措施加强施工工地电动运输车辆的安全使用，定期牵头组

织电动运输车辆专项安全检查，对存在的安全隐患问题督促施工

单位落实整改。

（二）施工总承包单位应对施工工地各类电动运输车辆的安

全管理工作负主要责任，对电动运输车辆的进场登记、使用、检

查、维保、人员培训教育及台账管理等工作实施全过程管理。

（三）分包单位应严格落实总承包单位的管理要求，对电动

运输车辆的安全使用实施日常管理，加强电动运输车辆操作人员

- 3 -

日常安全教育和技能培训，并做好电动运输车辆的维护保养。

（四）监理单位应对施工工地电动运输车辆的安全使用状况

实施日常监理，严格落实电动运输车辆进场验收制度，发现施工

总承包单位、分包单位未严格落实使用安全管理责任，要及时督

促相关单位整改。

三、加强电动运输车辆日常安全使用管理

（一）电动运输车辆进退场安全管理

1.电动运输车辆进入工地时由施工总承包单位进行自检，报

监理单位验收，验收合格运输车辆应逐一登记，建立台帐（含运

输车辆照片），并在运输车辆不易受污染处悬挂或粘贴运输车辆

信息牌实施挂牌使用（信息内容包括运输车辆编号、类型型号、

限载重量、检查人员等）。

2.进入工地电动运输车辆必须从正规厂家购买，具有合格

证、使用说明书等出厂证明材料。对车身严重锈蚀、变形，车辆

安全性能损坏、失效等的电动运输车辆，严禁进场使用。

3.当施工工地电动运输车辆超过说明书使用年限、达到报废

条件、性能不满足施工工地安全生产要求，或经监理单位检查验

收不合格时，施工总承包单位应对相应电动运输车辆进行退场。

（二）电动运输车辆使用安全管理

1.电动运输车辆使用单位应安排具有相应操作经验和能力

的人员操作驾驶车辆，操作驾驶人员应经过专门安全教育培训，

使用前对其进行有针对性的安全技术交底。

- 4 -

2.电动运输车辆使用前，应先确认运输车辆无故障后，如制

动是否有效、电源接插件是否连上、电压是否正常等，方可进行

驾驶操作。

3.电动运输车辆应在施工工地规定区域内进行行驶，运输道

路应平整、坚实、畅通并满足运输安全坡度要求，操作驾驶人员

应提前熟悉行驶路线和周边路况，严禁操作驾驶人员饮酒后或身

体不适状态下操作驾驶电动运输车辆。

4.电动运输车辆装载重量不得超过车辆额定载重，电动运输

车辆装卸材料、临时停放时，应停放至安全、平稳位置，第一时

间确保车辆处于停车档、断电状态，并采取有效制动和防溜措施，

不得未停稳制动即进行装卸。

5.严禁骑式电动运输车辆驶入物料提升机、施工升降机和卸

料平台内，并在物料提升机、施工升降机、卸料平台和楼层通道

口等出入口及楼层临边２米范围内设置禁行标志。施工总承包单

位应编制防止电动运输车辆冲撞楼层临边导致高处坠落事故的

安全措施方案，方案需明确施工升降机（物料提升机）内的运输

车辆固定措施、施工升降机（物料提升机）停层平台和临边洞口

防冲撞措施、电动运输车辆楼层内的运输区域、运输路线的安全

防护措施等，并对所有的使用人员提前交底培训。

6.监理单位应对施工工地电动运输机械使用情况进行抽查，

发现存在生产安全事故隐患的，应要求施工单位限期整改，整改

合格后方可使用。

- 5 -

（三）电动运输车辆停放、充电和维护管理

1.施工总承包单位应单独设置电动运输车辆停放场所，统一

有序停放电动运输车辆及充电作业，禁止在宿舍区、办公区以及

建筑物内长时间停放或充电。

2.电动运输车辆停放状态时应确保无法启动操作，且采取可

靠的止挡措施。

3.电动运输车辆停放及充电场所周围确保无易燃及可燃物，

且应配备符合要求的消防设施，充电注意事项应严格按照车辆使

用说明书进行。

4.分包单位应组织每周对电动运输车辆进行检查、维修及保

养，并应建立维修保养工作台账。施工总承包单位应对分包单位

的车辆维修保养情况进行检查，发现维护管理落实不到位应立即

组织整改。

5.进行断轴维修、更换电机、制动装置维修等较大程度的维

修后，须经监理单位重新验收合格方可继续使用。

四、加强电动运输车辆安全管理监督检查

（一）各地建设主管部门或工程安全质量监督机构应将现场

电动运输车辆安全管理纳入日常监督检查范围，要求在建项目开

展自查，摸清底数，建立台账。

（二）各地建设主管部门或工程安全质量监督机构要加强对

工地电动运输车辆使用情况的监督抽查，发现存在有安全使用隐

患的，督促施工企业停止使用并落实整改，对不合格运输车辆立

- 6 -

即组织退场，存在重大安全隐患的应依法依规对责任人和责任单

位予以通报、信用惩戒及重点监管等处理措施。

（三）各地建设主管部门或工程安全质量监督机构应将发现

的电动运输车辆无生产厂家、无产品合格证、无产品使用说明书

等问题线索，及时移交市场监督管理部门予以查处。

宁波市住房和城乡建设局

2024 年 11 月 15 日

宁波市住房和城乡建设局办公室 2024 年 11 月 18 日印发